Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290 Portal:

www.camaradiv.mg.gov.br e-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br

MOÇÃO CONGRATULATÓRIA 068/2025

Exmo. Senhor Vereador Israel Mendonça

Ilmo. Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis

Senhor Presidente,

O Vereador que o presente subscreve, nos termos regimentais, requer de Vossa

Excelência, depois de ouvido o soberano Plenário, que seja entregue uma Moção

Congratulatória ao Sr. Baltazar Aureliano de Souza, em reconhecimento por sua trajetória

de militância, empreendedorismo cultural e contribuição histórica para a visibilidade e a

valorização da comunidade LGBTQIA+ em Divinópolis.

JUSTIFICATIVA

Baltazar Aureliano de Souza, ao lado de Zé Marcelo e Adam Pitter, foi um dos

fundadores do Movimento Gay de Divinópolis – MGD, protagonizando a organização da

primeira Parada LGBT da cidade, um marco histórico para Divinópolis e toda a região

Centro-Oeste mineira.

Com mais de uma década de dedicação à cena noturna local, Baltazar consolidou-

se como promoter de festas LGBT que se tornaram memoráveis, reunindo público diverso

de Divinópolis, cidades vizinhas e até da capital mineira. Esses eventos, grandiosos e

animados, marcaram uma geração e fortaleceram o espaço de celebração e resistência da

comunidade LGBTQIA+.

Entre 2003 e 2004, foi proprietário de um bar que se tornou referência nos finais

de semana, conhecido pela presença de DJs e espetáculos de drag queens, que inovaram

a vida cultural da cidade. Já em 2005, fundou a boate Divas, que rapidamente se

consolidou como um dos mais importantes espaços de convivência e valorização da

diversidade em Divinópolis.

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290 Portal:

www.camaradiv.mg.gov.br e-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br

Sua trajetória evidencia não apenas o empreendedor visionário, mas também o

militante e pioneiro que abriu caminhos, promoveu a cultura e contribuiu de forma

significativa para a história da diversidade, da inclusão e da vida noturna da cidade.

Por tudo isso, é justa e meritória a presente homenagem.

Divinópolis, 17 de setembro de 2025.

_____________________________

Vereador VITOR COSTA

PT (Partidos dos Trabalhadores)

Data de criação do documento: 17/09/2025 às 17:14:28

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

2K5        PVW        L17        5LW

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/2K5-PVW-L17-5LW

		2025-09-17T17:14:34-0300
	Assinatura Betha Cloud VITOR GONCALVES COSTA - 02235090605
	Betha Sistemas